MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Despacho nº 270/2025/COLIC-MPOR/CGLC-MPOR/SGA-SE-MPOR/SE-MPOR

                                                   Brasília, na data da assinatura.

Processo nº 50020.005656/2025-15

Interessado: Coordenação de Licitação e Contratos

Assunto: Substituição de membro titular da Subcomissão Técnica

À Subsecretaria de Gestão e Administração - SGA

Senhor Subsecretário,

1. Trata-se de processo licitatório instaurado com vistas a contratação de empresa prestadora
de serviços de comunicação institucional, conforme Edital nº 12/2025 - Concorrência nº
90001/2025 (10063646).

2. Informo que, em decorrência do sorteio ocorrido no dia 7 de outubro de 2025, para indicação
dos nomes referente a composição da Subcomissão Técnica destinada a analisar as propostas e
informações apresentadas nos Invólucros nº 2 (Plano de Comunicação Institucional – Via Não Identificada)
e nº 4 (Capacidade de Atendimento e Relatos de Soluções de Comunicação Institucional) e julgamento das
Propostas Técnicas, foi procedida comunicação aos membros sorteados, para confirmação sobre sua
disponibilidade de participação na referida Subcomissão.

3. Em resposta, os membros titulares Camila De' Carli Cardoso de Oliveira e Antônio Augusto
Brentano, informaram sua impossibilidade de atuação, em decorrência de compromissos anteriormente
assumidos (SEI nºs 10384481 e 10384552), havendo manifestação de anuência e concordância apenas do
titular Ugo de Barros Braga (SEI nº 10384565).

4. Ato contínuo, nos termos do que estabelece a IN/SECOM nº 01/2022, sem seu art. 43, §§ 2º
e 3º, procedeu-se a convocação dos membros suplentes, em sua ordem de classificação, Eisenhower
Bonfim Pereira (SEI nº 10384592) e Maria Bonato Cenci (SEI nº 10384609), os quais manifestaram sua
possibilidade de atuação e concordância com o encargo.

5. Posto isto, providenciou-se a convocação de todos os membros para a necessária reunião de
instalação dos trabalhos, a qual se deu em 13/10/2025, às 14 horas, momento em que foram providenciadas
as necessárias assinaturas dos respectivos Termos de Confidencialidade dos trabalhos (SEI nº 10386170) e
lhes foi disponibilizado espaço e material de trabalho (três notebooks e um pen drive), bem como entregues
os invólucros nº 2 do participantes do certame, momento em que se deu o início dos trabalhos de análise e
julgamento à eles conferidos.

6. Considerando os encaminhamentos acima indicados, submetemos o presente a essa
autoridade superior para conhecimento, destacando que os procedimentos se encontram em conformidade
com o estabelecido pelo inciso V do caput e §§ 2º e 3º todos do art. 43 da Instrução Normativa/SECOM nº

Despacho 270 (10386180)         SEI 50020.005656/2025-15 / pg. 1

01/2023.

Respeitosamente,

WESLEY JOSÉ GADÊLHA BEIER

Presidente da Comissão Especial de Contratação

Documento assinado eletronicamente por Wesley Jose Gadelha Beier , Presidente da Comissão
Especial de Licitação, em 14/10/2025, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 10386180 e o código CRC D2B4EBFF.

Referência: Processo nº 50020.005656/2025-15 SEI nº 10386180

Esplanada dos Ministérios Bloco R, - Bairro Zona Cívico Administrativ
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone:

Despacho 270 (10386180)         SEI 50020.005656/2025-15 / pg. 2

	Despacho 270 (10386180)